РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МАРГУЦЕКСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 августа  2022 год

                         № 19
СП «Маргуцекское»

Об утверждении отчёта об исполнении
бюджета сельского поселения «Маргуцекское»
муниципального района «Город  Краснокаменск

и Краснокаменский район» Забайкальского края

за I полугодие 2022 года
           В соответствии с п.5 ст. 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 39 Положения о бюджетном процессе в сельском поселении «Маргуцекское» муниципального района «Город  Краснокаменск

и Краснокаменский район» Забайкальского края, утверждённого Решением Совета сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 07.04.2014 года  № 7,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчёт об исполнении бюджета сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края за I полугодие  2022 года  по  доходам в сумме 8 163,6 тыс. руб., по расходам в сумме 6 337,7  тыс. руб., профицит  1 825,9 тыс. руб.  (приложение №№ 1-4).
2. Направить отчёт об исполнении бюджета сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» в Совет сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования).
Глава сельского поселения
«Маргуцекское»

И.А. Хомяков
           ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

  к отчету об исполнении бюджета сельского поселения «Маргуцекское»

за I полугодие 2022 года

Основные характеристики исполнения бюджета сельского поселения «Маргуцекское» за  I полугодие 2022 года приведены в нижеприведенной таблице:

                 в тыс.руб.

	Наименование
	Утверждённые бюджетные назначения на  2022 года
	Исполнение за I полугодие 2022 года
	Процент исполнения

	ДОХОДЫ, всего

в том числе:

 - собственные доходы

- безвозмездные поступления
	15 483,7

      369,1

 15 114,6
	8 163,6

   173,5

7 990,1
	   52,7%

   47,0%

   52,9%

	РАСХОДЫ
	 15 633,2
	6337,7
	    40,5%

	ДЕФИЦИТ (-), ПРОФИЦИТ (+)
	  - 149,5
	1 825,9

I. ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА

СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ

Собственных доходов поступило – 173,5 тыс. руб. (в I полугодии 2021 года – 182,3тыс. руб.), в том числе:

· Налог на доходы физических лиц – поступил в бюджет сельского  поселения в I полугодии 2022 года в размере 161,9 тыс. руб. – это составляет 46,1% к годовым назначениям; за аналогичный период 2021 года поступление составило 167,8 тыс. руб., что выше 2022 года на 5,9 тыс. руб.;

· Единый сельскохозяйственный налог - поступления в I полугодии 2022 года отсутствуют, за аналогичный период 2021 года поступление составило 1,0 тыс. руб., что выше 2022 года на 1,0 тыс. руб.;

· Налог на имущество (земельный налог) – поступление составило 11,6 руб., что выше I полугодия 2021 года на 6,0 тыс. руб. (в 1 полугодии 2021 года – 5,6 тыс. руб.);

· Следует отметить, что в аналогичном периоде 2021 года были поступления штрафов в сумме 7,9 тыс. рублей.(Возмещение материального ущерба по решению суда).
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ:

За I полугодие 2022 года в бюджет сельского  поселения поступили безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной  системы Российской Федерации в  размере – 7 990,1 тыс. руб. (в I полугодии 2021 года – 3 593,6 тыс. руб.), в том числе:

· 8,9% - Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности – 712,0 тыс. руб., что выше I полугодия 2021 года на 14,6 тыс. руб. (в I полугодии 2021 году – 697,4 тыс. руб.) и составляет 50% от плановых назначений;

·  47,7% - Субсидии бюджетам сельских поселений -3 806,3 тыс. руб., в том числе субсидии на развитие сети учреждений культурно-досугового типа -3 700,0 тыс. руб., прочие субсидии -106,3 тыс. руб. В I полугодии 2021 года такие субсидии отсутствовали;

· 0,8% - Субвенция на осуществления полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, поступила в объёме – 67,4 тыс. руб., в I полугодии 2021 года – 68,9 тыс. руб. и составляет 50,0% от плановых назначений;

· 42,6% - иные межбюджетные трансферты поступили в размере 3 404,4 тыс. руб., что составляет 58,9% от плановых назначений. По сравнению с I полугодием 2021 года увеличение на 577,1 тыс. руб. (в I полугодии 2021 году – 2 827,3 тыс. руб.).
II. РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА

В целом по бюджету сельского поселения исполнение по расходам за I полугодие 2022  года составило  6 337,7 тыс. рублей или 40,5 % от утверждённого плана на 2022 год.

За аналогичный период 2021 года расходы составили 3752,0 тыс. руб., что ниже  расходов 2022 года на  2585,7 тыс. руб.

Из фактического расхода за I полугодие 2022 года средства исполнены по бюджетам:

I. Средства федерального бюджета – 1 986,6 тыс. рублей – 30,4% к годовым назначениям, в том числе отражаются субвенции на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 67,4 тыс. руб. и субсидии  на развитие сети учреждений культурно-досугового типа – 1 919,2 тыс. рублей.  За аналогичный период  2021 года расходы составили  68,9 тыс. рублей. Отражаются субвенции на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

II. Средства краевого бюджета – 291,2 тыс. рублей. Отражаются субсидии на реализацию мероприятий по модернизации объектов теплоэнергетики и капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры- 101,4 тыс. руб. и субсидии  на развитие сети учреждений культурно-досугового типа – 189,8 тыс. рублей.

III. Средства из бюджета муниципального района (переданные полномочия) – 53,7 тыс. руб.- 38,0% к плановым. За аналогичный период 2021 года расходы местного бюджета составили  52,5 тыс. рублей. В расходах отражаются межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджетов  муниципальных районов  бюджетам сельских поселений на   осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениям (организация в границах поселения электро -, тепло -, газо - и водоснабжения, обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда).

Средства местного бюджета – 3 711,6 тыс. рублей – 52,4% к плановым назначениям. За аналогичный период  2021 года расходы местного бюджета составили  3 000,0 тыс. рублей. Увеличение расходов в 2022 году на 711,6 тыс. руб.
Основное  направление  средств  местного бюджета  по  предметным  статьям бюджета:

·   Оплата  труда – 2 321,5 тыс. руб., что составляет 62,6% от всех расходов местного бюджета за I полугодие  2022 года. Увеличение по сравнению с  аналогичным периодом прошлого года  составило 205,8 тыс. руб. (в 1 полугодии 2021года -2 115,7 тыс. руб.), за счет увеличение МРОТ с 01.01.2022г. и 01.06.2022г.

· Оплата коммунальных услуг –  1 007,9 тыс. руб. или  27,2% от расходов местного бюджета за  I полугодие  2022 года. За аналогичный период прошлого года – 512,0 тыс. рублей. Увеличение составило 495,9 тыс. руб. частично за счет увеличения тарифов и за счет оплаты кредиторской задолженности на 01.01.2022г в сумме 315,4 тыс. рублей.

· Оплата  прочих услуг (услуги связи, транспортные услуги, услуги по содержанию имущества, прочие услуги) –  188,2 тыс. руб.  или   1,7% от всех расходов местного бюджета  за I полугодие 2022 года. В сравнении с 1 полугодием 2021 года (119,5 тыс. руб.) оплата прочих услуг уменьшилась на 54,9 тыс. руб.

· Социальные выплаты – 124,4 тыс. руб.  или   3,4% от расходов местного бюджета за I полугодие 2022 года.  Основное направление расходов - это выплата доплаты к  трудовой пенсии по старости выборному должностному лицу (2 человека). В I полугодии 2021 года расходы составили 142,9 тыс. руб., произошло уменьшение на 18,5 тыс. рублей, в связи перерасчетом назначенных доплат.

· Уплата налогов, сборов и иных платежей за I полугодие 2022г. составило  26,8  тыс. рублей или   0,7% от расходов местного бюджета за I полугодие  2022 года. По сравнению с 1 полугодием 2021(20,5 тыс. руб.) года произошло увеличение на 6,3 тыс. рублей;

· Материальных запасов за I полугодие 2022 года приобретено на сумму 37,8 тыс. руб., что составляет 1,0% от всех расходов местного бюджета за I полугодие  2022 года.  Основными  расходами является приобретение угля -30,0 тыс. руб., ГСМ –33,2 тыс. руб., прочие  материальные запасы – 4,6 тыс. руб., в сравнении с 1 полугодием 2021 года (39,6 тыс. руб.) уменьшение на 1,8 тыс. руб.

· Расходы на приобретение основных средств  составляют – 4,9 рублей.(со финансирование на приобретение сетевого насоса) За аналогичный период прошлого года, расходы составили 49,9 тыс. руб.. В 1 полугодии 2021 года были приобретены адресные таблички.

· Межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района открыто на сумму 882,3 тыс. рублей. Фактически за I полугодие 2022 года перечислено – 294,6 тыс. рублей, что составляет 7,9%  от всех расходов местного бюджета. Средства направляются:

- по передаче полномочий по осуществлению внешнего финансового контроля контрольно-счётной палаты – 10,1 тыс. руб., что составляет 100% к плановым назначениям;

-  по передаче полномочий по осуществлению финансового контроля -0,0 тыс. руб.;

- на осуществление  органами местного самоуправления муниципального района  части  переданных полномочий сельских поселений по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями:

1) составление, исполнение, осуществление контроля за исполнением бюджетов сельских поселений, составление отчетности по исполнению бюджетов сельских поселений – 119,4 тыс. руб. и составляет 50% к плановым назначениям;

              2) по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры – 165,1 тыс. руб.

По итогам I полугодия 2022 года по местному бюджету просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

Профицит   бюджета  по исполнению на 01.07.2022  года  составил   1825,9 тыс. руб.